illaque a tempore spoliationis hujusmodi detinuerint et adhuc occupata tenerent in suum et ecclesie sue prejudicium, plurimorum scandalum ac contra ecclesiasticam libertatem, respondere libello sibi pro parte regis oblato, nisi prius fieret eidem episcopo bonorum restitutio predictorum, nullatenus tenebatur: quin immo instanter petuit, antequam in hujusmodi procederetur negotio, restitui prefatum episcopum Sancti Andree ad omnia bona predicta, quibus fuerat per potentiam regiam spoliatus. Sed dictis procuratoribus regis ejusdem hujusmodi possessionem ipsius episcopi Sancti Andree et spoliationem factam per eundem regem inficiantibus et asserentibus ipsum regem a tempore obitus bone memorie Abel episcopi Sancti Andree predicta bona temporalia ipsius ecclesie ex quadam approbata regni sui consuetudine continue possedisse ac commisisse predicto Gamelino episcopo, nunc ipsius regis cancellario, bonorum custodiam eorundem, et antequam de sue postulationis admissione constaret, commissionem hujusmodi, eodem G. amoto, ab eisdem bonis penitus revocasse, et sic eum ad bona predicta restitui non debere¹, demum tam procurator episcopi ad probandam possessionem et spoliationem hujusmodi, quam dicti procuratores regis ejusdem, ut reprobaurent per quosdam articulos ipsius procuratoris intencionem, dicto G. episcopo interim in nostra comparente presentia, testes producere curaverunt. Nos autem testes hinc inde productos examinari fecimus diligenter, et tam per ipsorum attestaciones et patentes litteras iudicium, quibus super hujusmodi negotio scripseramus, et quorundam prelatorum, qui nobis super eodem negotio fideliter rescripserunt, quam per confessiones partium factas in iudicio coram nobis ac etiam per famam publicam tantum de hujusmodi cause meritis nobis liquet, quod de fratrum nostrorum ordinamus consilio, ut dictus episcopus ante omnia restituatur plenarie ad bona temporalia supradicta cum fructibus perceptis ex eis et in ipsorum possessionem plenam et pacificam reducatur. Et quia idem episcopus contradictum regem se suamque causam efficaciter defendere non valeret, nisi ei primo ab ipso rege idonea securitas prestaretur, volumus, quod rex ipse sufficientem eidem episcopo securitatem exhibeat, quod ipsum vel suos per se aut suos in personis vel rebus aliquatenus non offendet. Et eodem episcopo predictorum bono-

¹ Ms. debet

rum enim perceptis ex eis fructibus possessionem plenariam obtinente, sibi que hujusmodi securitate a rege prestata memorato, postea rex ipse contradictum episcopum super objectis criminibus audiatur, et testes recipiantur hinc inde super eisdem criminibus et reprobatione testium eorundem. Sententias autem excommunicationis et interdicti a predictis iudicibus et ab eodem episcopo Sancti Andree predictorum spoliationis et occupationis occasione prolatas, postquam idem Sancti Andree episcopus ad bona predicta fuerit integre restitutus, decernimus per eos, qui easdem tulere sententias, fore secundum formam Ecclesie penitus relaxandas. Alioquin per dilectum filium magistrum Gottifridum de Alatro capellanum nostrum, decanum Olenensem, quem in Scotiam specialiter pro hujusmodi negotio mittimus, juxta eandem formam dicte sententie relaxentur. Nulli etc. nostre ordinationis etc. Datum Viterbii, XIII kalendas augusti, anno tertio. »

2233

Viterbe, 25 septembre 1257.

Magistro Gottifrido de Alatro mandat, quatenus prædictam sententiam de Gamelino episcopo S. Andree latam, exequendam curet. Reg. 25, a. III, c. 640², f. 83; *Pomvaxi* 17012.

« *Magistro Gottifrido de Alatro capellano nostro, Olenensi decano.* Ut in causarum —, Dat. Viterbii, VII kal. octobris, anno tertio. »

2234

Viterbe, 7 septembre 1257.

Magistro Joanni de Rota indulget, ut dum theologice facultatis studio in scholis sollempnibus insistit, proventus ecclesiasticos, cotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, integre percipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 641¹, f. 83¹.

« *Magistro Johanni de Rota diacono, canonico Redonensi.* Probitatis tue merita —, Dat. Viterbii, VII idus septembris, anno tertio. »

2235

Viterbe, 7 septembre 1257.

Archipresbitero Andegavensi mandat, quatenus supradicto magistro Joanni de Rota dictos proventus faciat integre ministrari. Reg. 25, a. III, c. 641², f. 83².

« .. *archipresbitero Andegavensi.* Probitatis merita — Dat. ut supra. »

2236

Viterbe, 6 septembre 1257.

Irritam decernit sententiam a quibusdam laicis latam in causa, quae inter abbatem et conventum monasterii in Argona ex una parte et quondam Anselmum dominum de Possessa ex altera vertebatur. Reg. 25, a. III, c. 642, f. 83^v.

« ... *decano ecclesie Sancti Stephani Cathalaunensis*, Dilecti filii, abbas et conventus monasterii in Argona, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis diocesis, exhibita nobis petitione monstrarunt, quod, cum clare memorie Theobaldus Campanie ac Brie comes palatinus monasterium ipsum, quod in comitatu consistit Campanie, consueverit pietatis intuitu a pravorum incursum defensare, et per suas patentes litteras promisit id in posterum se facturum, tandem quondam Anselmo domino de Possessa, Cathalaunensis diocesis, custodiam et justitiam nominati monasterii et quarundam grangiarum ipsius ad se spectare, ac sibi super hiis injuriari comitem asserente predictum, ab utroque super eisdem in quosdam laicos, ipsius abbate et conventu non vocatis sed quancito id ad eorum pervenit notitiam contradicentibus, fuit tanquam in arbitros compromissum, qui minime attendentes, quod laicis arbitrari super rebus ecclesiasticis est penitus interdictum, custodiam et justitiam supradictas necnon plateaticum in monasterio et grangiis antedictis per iniquum arbitrium prefato nobili et ipsius heredibus de facto adjudicasse dicuntur, in sue iniquitatis expressionem addentes, quod iidem abbas et conventus in causis suis coram ipsis debeant litigare, sicque hujusmodi occasione arbitrii Aelidis relicta, Anselmus et Johannes filii et heredes dicti domini in supradictis monasterio et grangiis custodiam et defensorum nomina indebite usurpantes, prescriptum monasterium nituntur sue subdere servituti in eorum prejudicium non modicum et gravamen. Cum igitur res inter alios acta non debeat aliis prejudicium generare, mandamus, quatinus, si est ita, dictum arbitrium et quicquid est ob illud et ipsius occasione presumptum auctoritate apostolica decernens irritum et inane, relictam et filios supradictos, ne occasione ipsius arbitrii in monasterio memorato et grangiis suis aliquod juris sibi vendicare presumant per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas. Si quid vero juris se habere proposuerint, tu partibus convocatis audias causam et appellatione remota etc. facias quod decreveris per censuram eandem firmiter observari. Testes etc. usque : per-

libere. Non obstante Sedis Apostolice indulgentia, per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, etiamsi de ipsa plenam et expressam oporteret in presentibus fieri mentionem. Datum Viterbii, VIII idus septembris, anno tertio. »

2237

Viterbe, 26 septembre 1257.

Omnibus vere paenitentibus et confessis, qui ecclesiam monasterii S. Nichasii Remensis in singulis festivitibus apostolorum, Ascensionis Domini, beati Joannis Baptistae, ac beati Remigii confessoris et per octo dies festivitates ipsas sequentes visiterint, unum annum et quadraginta dies de injuncta ipsis paenitentia relaxat. Reg. 25, a. III, c. 643, f. 83^v.

« ... *abbati et conventui monasterii S. Nichasii Remensis, ordinis S. Benedicti*. Licet is de cujus munere —, Dat. Viterbii, VI kal. octobris, anno tertio. »

2238

Viterbe, 4 septembre 1257.

Episcopo Saresbiriensi, priori S. Andreae de Northampton et archidiacono Cantuariensi mandat, ut decimam ecclesiasticorum preventuum et quancumque pecuniam Henrico regi Angliae pro executione voti sui in terris ejus ab Apostolica Sede concessam sollicite colligant, non obstante contradictione episcoporum. Reg. 25, a. III, c. 644, f. 83^v; PORTIBASI 17021.

« ... *episcopo Saresbiriensi et... priori Sancti Andreae de Northampton, Lincolnensis diocesis, et... archidiacono Cantuariensi, capellano nostro*. Volumus et sub pena excommunicationis et privationis ab officiis et beneficiis vobis districte precipiendo mandamus, quatinus decimam ecclesiasticorum preventuum et quancumque pecuniam carissimo in Christo filio nostro, regi Anglie pro executione voti sui in terris ejus ab Apostolica Sede concessa, per vos vel per alios fideliter ac sollicite colligatis, juxta continentiam litterarum super hoc ab eadem Sede venerabili fratri nostro, Cantuariensi archiepiscopo et dilectis filiis magistro Rostando, capellano nostro, ac quibuscumque aliis directarum, non obstante contradictione ipsorum vel aliorum quorumcumque regni Anglie, seu appellatione ad Sedem ipsam occasione hujusmodi interjecta, vel quibuscumque litteris apostolicis impetratis et impetrandis, cujusvis tenoris fuerint, etiamsi de ipsis plenam et expressam ac

de verbo ad verbum, oporteat in presentibus fieri mentionem. Quod si non omnes etc. duo vel unus vestrum etc. Datum Viterbii, III nonas octobris, anno tertio. »

2239

Viterbe, 18 juillet 1257.

Abbatu et conventui monasterii S. Nicasi Remensis significat se omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad eorum ecclesiam causa devotionis accesserint singulis diebus, indulgentiam centum dierum concedere. (Reg. 25, a. III, c. 645, f. 84; POTHAST 16930.)

« .. abbatu et conventui monasterii Sancti Nicasi Remensis, ordinis Sancti Benedicti. Licet is de cuius —. Dat. Viterbii, XV kal. augusti, anno tertio. »

2240

Viterbe, 17 septembre 1257.

Praeposito, decano, et capitulo Augustensibus mandat, quatenus Elricum dictum Gulam plebanum ecclesiae de Steinchirhe, Augustensis dioecesis, in canonicum recipiant, eique de praebenda providere curent. (Reg. 25, a. III, c. 646, f. 84.)

« .. praeposito, .. decano et capitulo Augustensibus. Credentes vos —. Dat. Viterbii, XV kal. octobris, anno tertio. »

2241

Viterbe, 17 septembre 1257.

Cum Bettulno Iudice, cive Januensi, et Picamilia ejus uxore, de quodam affinitatis impedimento dispensat. (Reg. 25, a. III, c. 647, f. 84.)

« Bettulino Iudici civi Januensi. Licet inter affines conjugalis copula sacris sit constitutionibus interdicta, consuevit tamen interdum super his Sedes Apostolica dispensare, praesertim dum id justum exigit et suadet honestum. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod tu olim cum Picamilia sorore Bonifacii civis Januensis, quondam Beldietam uxorem tuam tertio et quarto consanguinitatis gradu contingentem, matrimonium contraxisti, eique diu cohabitans suscepisti filios ex eadem. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod, impedimento affinitatis hujusmodi non obstante, tu et eadem P. in sic contracto matrimonio remanere libere ac licite valeatis, auctoritate

1. Ms. Sicet.

vobis presentium concedimus dispensando. Nulli etc. nostre concessionis et dispensationis etc. Datum Viterbii, XV kal. octobris, anno tertio¹. »

2242

Viterbe, 9 octobre 1257.

Martinum natum Gerardi Ferrarii de Parma in scriptorem suum admittit. (Reg. 25, a. III, c. 649, f. 84^v.)

« Martino nato Gerardi Ferrarii de Parma, clerico dilecti filii Hugonis Rubei capellani nostri. Merita tue devotionis —. Dat. Viterbii, VII idus octobris, anno tertio. »

2243

Viterbe, 9 octobre 1257.

Decano et capitulo ecclesiae S. Mauricii Augustensis mandat, quatenus Eberhardum dictum de Wertungen scolarem in ecclesia Augustensi recipiant in canonicum eique de praebenda providere curent. (Reg. 25, a. III, c. 650, f. 84^v.)

« .. decano et capitulo ecclesiae Sancti Mauricii Augustensis. Ne liberalitas suo fraudari —. Dat. Viterbii, VII idus octobris, anno tertio. »

2244

Viterbe, 18 juillet 1257.

Archipresbitero plebis de Framula, obtentu nobilium virorum Opizouis Alberti, Jacobi et Nicholai comitum Lavaniae, quorum existit consanguineus Henricus clericus, natus nobilis viri Vicini Bonijohannis de Clavaro, nepos Johannis de Camezano ipsius papae capellani et contradictarum ejusdem auditoris, mandat, quatenus eidem Henrico, juxta litteras Innocentii IV recepto in canonicum in plebe Lavaniae, Januensis dioecesis, sed quadam generali constitutione destituito, jus canonicatus restituat. (Reg. 25, a. III, c. 651, f. 84^v.)

« .. archipresbitero plebis de Framula, Januensis dioecesis. Petitio dilecti filii Henrici —. Dat. Viterbii, XV kal. augusti, anno tertio. »

1. A cet endroit se trouve dans le registre une bulle annulée :

Episcopo, decano et capitulo mandat, quatenus Joannem in eorum ecclesia recipiant in canonicum, eique de praebenda provideant. (Reg. 25, a. III, c. 648, f. 84.)

« .. episcopo, .. decano et capitulo. Ne liberalitas suo fraudari —. Dat. Viterbii, VI nonas octobris, anno tertio. »

Les noms propres ont été grattés et une main de l'époque a écrit au début et à la fin de l'acte la mention : « vacat ».

2245

Viterbe, 11 juillet 1257.

Remensi, Senonensi, Rothomagensi et Treverensi archiepiscopis et ipsorum suffraganeis ac capitulis et officialibus eorumdem injungit, ut nuntios abbatis et conventus monasterii S. Nichasii Remensis, juxta apostolica mandata, pro fabrica dicti monasterii in ecclesiis eorumdem dioecesium elemosinas petere permittant. (REG. 25, a. III, c. 652, f. 85.)

« .. Remensi, .. Senonensi, .. Rothomagensi et .. Treverensi archiepiscopis et ipsorum suffraganeis ac capitulis et officialibus eorumdem. Gravem dilectorum filiorum.. abbatis et conventus monasterii Sancti Nichasii Remensis querelam recepimus continentem, quod, cum pro requirendis et petendis fabrice dicti monasterii elemosinis, juxta indulgentiam eis ab Apostolica Sede concessam, eorum nuntii ad quorundam tam regularium quam secularium ecclesias vestrarum civitatum et dioecesium accedunt, ipsi eos juxta mandatum apostolicum aspernantur recipere, sed, quod gravius est, ab ipsis ecclesiis eosdem nuntios eicere non ventur, cum deberent eos benigne ac patienter audire et parochianos ac alios homines ad conferendas fabrice prefati monasterii elemosinas attentius secundum litterarum nostrarum continentiam exhortari. Quidam quoque de predictis quandam partem elemosinarum, que ad dictam fabricam pia devotione fidelium erogantur, exigunt impudenter et, ut possint extorquere quod querunt, fabrice subsidium impedire pro sue voluntatis arbitrio non formidant. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus prefatis regularibus et aliis vobis subditis sub districtione, qua convenit, injungatis, ut predictos nuntios in ecclesiis suis ad opus dicte fabrice elemosinas petere, juxta quod eis Apostolica Sedes indulget, ac populis nostrarum exponere continentiam litterarum sine qualibet contradictione permittant, et si de ipsorum aliquibus ad audientiam vestram super hoc querela pervenerit, in transgressores juxta modum culpe taliter vindicetis, quod eos sue temeritatis peniteat et prefati abbas et conventus pro defectu justitie non cogantur ad nostram presentiam ulterius laborare, preceptum nostrum taliter impleturi, quod vestra exinde possit devotio commendari. Datum Viterbii, V idus julii, anno tertio. »

2246

Viterbe, 27 juin 1257.

Eisdem mandat, quatenus dictis abbati et conventui monasterii S. Nichasii Remensis bona, quae fabricae dicti monas-

terii sunt in testamento legata seu alio modo donata, sine malitiosa dilatione et absque diminutione persolvi faciant. (REG. 25, a. III, c. 653, f. 80.)

« Eisdem. Gravem etc. ut in alia, usque : quod contingit. Interdum, quod si quando laici subditi vestri, dicto monasterio vel ipsius fabricae de rebus suis quicquam in testamento vel alio modo relinquunt, heredes eorum vel illi, qui res ipsas penes se habent, ipsum legatum eis solvere contradicunt in animarum suarum periculum, impedimentum pii desiderii testatorum et ipsorum monasterii et fabricae prejudicium et gravamen, super quo apostolicum fuit remedium imploratum. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, si quando predicti abbas et conventus exinde apud vos querimoniam deposuerint, illos, quos vobis denunciaverint, si vobis ita esse constiterit, moneatis attentius et districtione qua convenit juxta officii vestri debitum compellatis, ut ea, que fabricae predicti monasterii et ipsi monasterio sunt in testamento legata seu alio modo donata, sine malitiosa dilatione et absque diminutione persolvant. Datum Viterbii, V kalendas julii, anno tertio. »

2247

Viterbe, 13 juillet 1257.

Eisdem mandat, quatenus universis presbyteris eorumdem jurisdictioni subjectis injungant, ut in eorum ecclesiis eosdem nuntios abbatis et conventus monasterii S. Nichasii Remensis ad elemosynas postulandas admittant. (REG. 25, a. III, c. 654, f. 85.)

« Eisdem. Gravem etc., ut in alia, usque : quod, licet vobis nostris dederimus litteris in preceptis, ut universis presbyteris vestre jurisdictioni subjectis injungeretis districte, quod nuntios fabricae dicti monasterii in suis ecclesiis ad opus ipsius fabricae elemosinas querere, juxta quod eisdem abbati et conventui Apostolica Sedes indulget, sine contradictione qualibet paterentur, vos tamen, cum aliquam ecclesiam de novo construi¹ facere vos contingit aut veterem reparari, non solum nostrum in hac parte adimplere preceptum omittitis, verum etiam eisdem presbyteris, ne dictos nuntios, donec predictarum ecclesiarum vestra quæstia facta fuerit, in suis admittant ecclesiis ad predicta, districtius inhibetis, in prejudicium dictorum

1. Ms. : construere.

abbatis et conventus et fabricae ipsius monasterii dispendium et iacturam. Quia igitur id equanimiter tollerare non possumus nec debemus, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus illud de cetero nullatenus presumentes, nuntios predictorum abbatis et conventus in ecclesiis vestris, ut premissum est, ad demerendum indulgentiam apostolicam et elemosinas fidelium postulandas admittere, ac presbiteris supradictis, ut eos ad hoc idem in suis ecclesiis, annis singulis, durante huiusmodi indulgentia, benigne juxta mandati apostolici tenorem, suscipiant, precipere districtius procuratis. Datum Viterbii, idibus julii, anno tertio. »

2218

Viterbe, 23 juillet 1257.

Archiepiscopus et episcopi, ad quos litterae istae pervenerunt, mandat, quatenus nonnullos quaestores se monasterii S. Nicasii Remensis nuntios mentientes, qui ejusdem monasterii nomine elemosynas petere non formidant, capi faciant ac cum bona ab eis collecta praedictis abbati et conventui restituerent. Reg. 25, a. III, c. 656, l. 85.

« ... *archiepiscopis et episcopis, ad quos litterae istae pervenerint.* Ex parte dilectorum filiorum, abbatis et conventus monasterii Sancti Nicasii Remensis nobis est oblata querela, quod nonnulli iniquitatis filii se ipsius monasterii nuntios mentientes, per diversa loca, ejusdem monasterii nomine, elemosinas petere ac colligere non formidant in animarum suarum periculum et dicti monasterii non modicum detrimentum. Unde, cum non sit malitiam hominum indulgendum, fraternitati vestre ad instar felicitis recordationis L. pape predecessoris nostri per apostolica scripta mandamus, quatinus in vestris diocesisibus quaestores capi huiusmodi facientes, rebus et bonis omnibus collectis taliter, quae penes eos inventa fuerint, praedictis abbati et conventui vel eorum nuntiis plenarie restitutis, illos pro huiusmodi excessibus studeatis taliter castigare, quod ipsi vel alii committere de cetero similia non presumant, subditis vestris districtius inhibentes, ne ad petendas vel colligendas elemosinas, vota vel legata ejusdem sancti nomine aliquos admittant, nisi veros ejusdem monasterii nuntios secum propter hoc predictorum abbatis et conventus litteras deferentes. Datum Viterbii, X kalendas augusti, anno tertio. »

2219

Viterbe, 11 octobre 1257.

Martino episcopo et archidiacono Legionensibus mandat quatenus moneant abbatem S. Facundi, ordinis S. Benedicti, ut guardiano et fratribus ordinis Minorum ejusdem loci de datis damnis et injuriis satisfactionem exhibeat. Reg. 25, a. III, c. 656, l. 85. P. LXXXI 47026.

« ... *episcopo et archidiacono Legionensibus.* Ex parte dilectorum filiorum, guardiani et fratrum ordinis Minorum de villa Sancti Facundi, gravis nobis est oblata querela, quod, abbas monasterii loci ejusdem, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Legionensis diocesis, contra ipsos pro eo rancore concepto, quod idem guardianus et fratres quendam sui ordinis apostatam, quem sine ipsorum licentia et contra indulta ipsi ordini ab Apostolica Sede concessa dictus abbas presumpsit recipere in monachum ipsius monasterii, repetentes, nonnullis conditionibus, quas ipse ab eis contra indulta praedictae Sedis ac instituta ejusdem ordinis Minorum ab eis pertinaciter exigit, contradicunt, diversis gravaminibus et injuriis gravibus afflicere non veretur eosdem, excommunicationis sententiam in ipsos post appellationem ab eis ad nos legitime interpositam tam auctoritate sua, quam de mandato, ut asserit, venerabilis fratri nostri, archiepiscopi Auxitani, ad quem supradictus apostata super absolutione sua ab eodem ordine litteras apostolicas dicitur impetrasse, temere fulmina n. s. ac pulsatis campanis et candelis accensis diebus singulis faciens innovari : alias eos variis vexationum adinventionibus molestando in divinam et dictae Sedis ac nostram offensam, ipsorum non modicum prejudicium et scandalum plurimorum. Quare pro dictis guardiano et fratribus humiliter petebatur a nobis, ut subvenire super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nolentes itaque ipsorum gravamina commiventibus oculis pertransire, cum eis pro reverentia divini nominis, cujus obsequiis sunt astricti, oportuni favoris gratia prosequi teneamur, discretionis vestre per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus, inquisita super premissis de plano et sine iudicii strepitu veritate, si rem inveneritis ita esse, sententiam ipsam, cujuscumque sit auctoritate prolata, nullam fuisse penitus nuntiantes, memoratum abbatem per vos vel per

V. Ms. eodem

alium attentius moneatis, ut prefatis guardiano et fratribus de illatis dampnis et injuriis satisfactionem debitam exhibens, ab hujusmodi et quibuslibet illorum gravaminibus omnino desistat. Quod si forte prefatus abbas monitis vestris acquiescere in hac parte noluerit, vos ex tunc eum peremptorie citare curetis, ut infra competentem terminum, quem sibi duxeritis prefigendum, personaliter compareat coram nobis, super premissis facturus dictis guardiano et fratribus, ac alias pro meritis recepturus, quem nichilominus si in prefato termino se nostro conspectui presentare contempserit, excommunicationis sententia, appellatione postposita, involvatis, et eam faciatis, pulsatis campanis et candelis accensis, singulis diebus dominicis et festivis, in locis in quibus expedire videritis, innovari sollempniter et dictum abbatem ab omnibus artius evitari; non obstante si eia Sede Apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possit sive aliqua indulgentia Sedis ejusdem, per quam mandati nostri effectus in hac parte impediri valeat vel differri, et de qua seu cujus toto tenore oporteat in nostris litteris fieri mentionem. Quicquid autem inde feceritis et diem citationis ac formam nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter exponatis. Quod si non ambo etc. Datum Viterbii, V idus octobris, anno tertio ».

2250

Viterbe, 8 octobre 1257.

Guardiano et fratribus ordinis Minorum de S. Facundo, Legionensis diocesis, locum, quem abbas et conventus monasterii S. Facundi, ordinis S. Benedicti, eorum usibus liberaliter concesserunt, defectum supplens, donat in perpetuum. (REG. 25, n. III, c. 657, f. 85^v; POLIBAST 47024.)

« .. *guardiano et fratribus ordinis Minorum de Sancto Facundo, Legionensis diocesis.* Merita vestre sacre religionis et pie devotionis efficiunt, ut Sedem Apostolicam, in hiis, que sunt favoris et gratie, gaudeatis benignam et benivolam invenisse. Sane nuper, vestris et carissimi in Christo filii nostri, illustris regis Castellæ et Legionis supplicationibus inclinati, locum, quem abbas et conventus monasterii Sancti Facundi, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Legionensis diocesis, vestris usibus, ad ipsius regis instantiam, in ejus presentia, liberalitate pia et provida concesserunt, ac etiam hujusmodi cessionem ipsius loci vobis per nos-

tras litteras confirmantes, supplevimus defectum, si quis in hoc fuit, de nostre plenitudine potestatis. Verum, quia, super concessione prefata, nullum extitit ex parte predictorum abbatis et conventus confectum publicum instrumentum, non immerito dubitatis, quod ipsi, processu temporis reproba penitentia ducti, vos eodem loco spolient et expellent exinde pro sue arbitrio voluntatis; quare nobis humiliter supplicastis, ut providere super hoc vobis de benignitate apostolica curaremus. Ne igitur, quod pro Dei gloria et animarum salute, quarum lucro nil carius reputamus, fuit ex pio devotionis studio inchoatum, in divinam offensam et animarum dispendium, quod absit, in posterum revocetur, nos, propter hoc volentes, ut omnis de cetero dubitationis scrupulus, in hac parte, de vestris cordibus auferatur, vosque libere ac pacifice valeatis in prefato loco virtutum cultui et saluti intendere animarum, ipsum locum, sicut, presente dicto rege, vobis extitit assignatus ac vos recepistis eundem et factenus possedistis, cum suis pertinentiis, auctoritate apostolica in perpetuum deputamus vestris vestrorumque successorum usibus et donamus, non obstantibus defectu instrumenti aut alterius scripture autentice, seu quibuscumque litteris vel indulgentiis a Sede Apostolica impetratis, vel in posterum impetrandis, per quas hujusmodi nostre deputationis et donationis robur valeat infirmari, aut de quibus oporteat in presentibus plenam et expressam fieri mentionem. Nulli etc. nostre deputationis et donationis etc. Datum Viterbii, VIII idus octobris, anno tertio ».

2251

Viterbe, 7 octobre 1257.

Abbati monasterii S. Facundi, Legionensis diocesis, mandat, quatenus a suo monasterio fratrem Guillelmum Arnaldi apostatam fratrum Minorum amoveat eumque in alio claustrulo locet. (REG. 25, n. III, c. 658, f. 85^v; POLIBAST 47023.)

« .. *abbati monasterii Sancti Facundi, ordinis Sancti Benedicti, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Legionensis diocesis.* Quelibet sacra religio per vite innocentiam et cultum fraterne pacis semper proficit ad incrementa virtutum, ac ita salubriter cuncta disponit, ut ab ea totius materia scandali et semine discordie amputatis, inde ipsius crescat opinio, inde gloriose actionis exemplo sibi dissimilis non occurrit. Sane mirantes acceperimus, licet credere vix possimus, quod tu, qui vite innocentis et pacifice

quietis commoda studio bene agendi augere deberes ac novis semper successibus renovare, a disciplinis veterum patrum doctissimis animum revocans, id operari potius te delectat, quod non decet monachum, et tibi potest infamie generare jacturam, in eo maxime quod Guillelmum Arnaldi virum rixe, discordie filium, qui olim animi levitate, vel potius culpa sua, ordinem fratrum Minorum, quem professus fuerat, dereliquit post vitam absque jugo discipline, quam idem duxit dampnabiliter per seculum vagabundam, pretextu quarundam litterarum felicitis recollectionis L. pape predecessoris nostri, super absoluteione ipsius ab ordine supradicto, per surreptionem obtentaram, in tuo monasterio recepisti in monachum et in fratrem, occasione ipsius te infestum dilectis filiis fratribus Minoribus de sancto Facundo, Legionensis diocesis, exhibens, in eorum scandalum, gravamen sui ordinis et salutis tue non modicum detrimentum. Idem namque Guillelmus in monasterio ipso sub tue protectionis umbra pariter et favoris monachalem gerens habitum, quem moribus diffitetur, adhuc, ut olim, fraudulenter incedit post principem tenebrarum se in lucis angelum transfigurans, dum sub specie sanctitatis, ejus virtutem prorsus abnegat, contra predictos fratres utique innocentes, ut gladium acuit linguam suam ac detractionis dente famam eorum laceraus, constitutis coram se clero et populo, ut audiant verbum Dei, pro favo divini sermonis virus invilvie subministrare presumit, et eorum manditiam ac in ipsis sanctitatis formam et justitie speculum nititur depravare, quorum ordinem Dominus ut lucernam insignem ad illuminationem domus sue inter alias celestium exemplarium lampades suscitavit. Ne igitur idem G. in injuriam Christi et nostram ac predictorum fratrum opprobrium se gaudet triumphum de tantis excessibus et de hiis veluti piis operibus laudum premia reportare, discretioni tue per apostolica scripta, in virtute obedientie, districte precipiendo mandamus, quatinus eundem Guillelmum Arnaldi a prefato monasterio, infra spatium quindecim dierum post receptionem presentium, sine difficultate transferas, per te, auctoritate nostra, in alio monasterio tui ordinis collocandum. Nos enim statuimus, ut ibidem velut simplex claustralis, quem decernimus cujuslibet officii et regiminis presidentia vel administratione indignum, tam intus quam extra monasterium, quocumque nomine censeatur, debeat predicationis et confessionis a nobis in perpetuum privatus

officio de cetero permanere : firmiter quoque, ac sub pena excommunicationis, quam cum, qui contra fecerit, volumus ipso facto incurrere, inhibemus, ut nullus deinceps dictum Guillelmum inde amovere, vel ad prefatum monasterium Sancti Facundi reducere presumat aliquando, absque mandato Sedis Apostolice specialiter; preces autem et preceptum nostrum taliter adimpleas in hac parte, ut exinde dignalaudibus apud nos tua sinceritas habeatur. Alioquin venerabilibus fratribus nostris, Legionensi et Zamorensi episcopis, per litteras nostras injungimus, ut te ad id, monitione premissa per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant; non obstante si tibi vel monasterio tuo a Sede Apostolica sit indultum, quod suspendi vel interdicti aut excommunicari non possitis, aut quibuscumque litteris seu indulgentiis impetratis seu in posterum impetrandis, per quas nostre in hac parte commissionis jurisdictio impediri vel differri, aut etiam hujusmodi nostre constitutionis et inhibitionis robur valeat infirmari. Datum Viterbii, nonis octobris, anno tertio. »

2252

Viterbe, 2 octobre 1257.

Magistro Thome decano Ceritaniae ac ecclesiae S. Mariae de Tolono et ecclesiae de Turrellis rectori indulget, ut praeter ipsos decanatum et ecclesias, beneficia ecclesiastica, quibus non sit cura annuarum annexa, usque ad valorem quadraginta marcarum argenti recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 659, f. 86.)

« *Magistro Thome subdiacono nostro, capellano dilecti fratris nostri J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyteri cardinalis, decano Ceritaniae, ac ecclesiae Sancte Marie de Tolono et ecclesiae de Turrellis, rectori, quarum una dependet ab altera, Urgelensis et Narbonensis diocesium.* Cupientes prout ad gratiam —. Dat. Viterbii, VI nonas octobris, anno tertio. »

2253

Viterbe, 15 octobre 1257.

Episcopo Cremonensi mandat, quatenus Panevino presbytero, olim rectori ecclesiae S. Viti Cremonensis, praebendam, quae in plebe de Platina vacare dicitur, conferat eumque recipi faciat in canonicum. Reg. 25, a. III, c. 660, f. 86.)

« *... episcopo Cremonensi.* Digne debent per Ecclesiam consolationem habere —. Dat. Viterbii, idibus octobris, anno tertio. »

2254

Viterbe, 16 juillet 1257.

Donationi apostolicae reservat praeposituram, canonicatum et praebendam Grassensis ecclesiae, quae Vicedominus Aquensis electus, tempore suae promotionis habebat. (REG. 25, a. III, c. 661, f. 86.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Cum nos electionem de dilecto filio Vicedomino electo Aquensi, tunc capellano nostro et preposito Grassensi, in Aquensi ecclesia celebratam, de fratrum nostrorum consilio, duxerimus confirmandam, nos praeposituram et canonicatum ac praebendam Grassensis ecclesiae cum juribus et pertinentiis eorumdem, quae idem electus tempore suae promotionis habebat, donationi apostolice reservamus juxta nostrum beneplacitum conferenda; decernentes ex nunc irritum et inane quicquid de praepositura, canonicatu et praebenda predictis contra vel post hujusmodi reservationem nostram, per quemcumque vel quoscumque nostra vel quavis alia auctoritate contigerit attemptari. Nulli etc. nostre reservationis et constitutionis etc. Datum Viterbii, XVII kal. augusti, anno tertio. »

2255

Viterbe, 30 juillet 1257.

Confirmat collationem eorumdem praepositurae, canonicatus et praebendae Grassensis ecclesiae magistro Leonardo de Turricula a Jordano subdiacono et notario ipsius papae factam. (REG. 25, a. III, c. 662, f. 86.)

« *Magistro Leonardo de Turricula capellano nostro, preposito ecclesiae Grassensis.* Cum dilectus filius magister Jordanus subdiaconus et notarius noster, auctoritate nostra sibi in hac parte commissa, praeposituram, canonicatum et praebendam Grassensis ecclesiae cum omnibus juribus et pertinentiis eorum, quae dilectus filius, Aquensis electus tempore suae promotionis habebat, tibi contulerit, teque persuum birretum investiverit de eisdem, non obstante quod nondum elapsum est tempus de consecrandis episcopis a canone diffinitum, decreverit quoque irritum et inane, si secus de predictis praepositura, canonicatu et praebenda per quemcumque contigerit attemptari, prout in instrumento publico et ipsius notarii sigillo signato confecto exinde plenius continetur, nos, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem notario factum est in hac parte ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio

communimus; non obstante si aliqui in ecclesia et diocesi Grassensibus super provisione facienda ipsis de personatibus seu dignitatibus et praebendis apostolicas litteras impetrarunt, quibus quoad assecutionem praepositurae, canonicatus et praebende predictorum te volumus anteferri. Nos etiam irritum et inane decernimus quicquid aliud de ipsis praepositura, canonicatu et praebenda, nostra vel quavis alia auctoritate, fuerit attemptatum. Tenorem autem predicti instrumenti presentibus inseri fecimus, qui talis est :

Viterbe, 30 juillet 1257.

« Viro venerabili et amico carissimo magistro Leonardo de Turricula domini pape capellano, Jordanus ejusdem domini subdiaconus et notarius in vero salutari salutem. Sanctissimus pater et dominus Alexander, divina providentia sancte Romanae Ecclesiae summus pontifex, volens nobis gratiam facere specialem, nobis viva voce injunxit, ut praeposituram, canonicatum et praebendam Grassensis ecclesiae cum omnibus juribus et pertinentiis suis, quae venerabilis pater dominus Vicedominus Aquensis electus tempore suae promotionis habebat, sub infra-scripta forma vobis auctoritate apostolica conferremus. Nos igitur praeposituram, canonicatum et praebendam predicta cum omnibus juribus et pertinentiis suis commissa nobis ipsius domini pape auctoritate vobis conferimus vosque de ipsis per birretum nostrum presentialiter investimus, non obstante quod nondum elapsum est tempus de consecrandis episcopis a canone diffinitum, decernentes irritum et inane, si secus de predictis praepositura, canonicatu et praebenda eorumque pertinentiis contigerit attemptari. In cujus rei testimonium et cautelam presens instrumentum per manum Galgani de Verulis, auctoritate sancte Romanae Ecclesiae publici notarii exinde fieri fecimus nostri sigilli appensione munitum. Actum Viterbii, presentibus magistris Bartholomeo Medico, Johanne et Abbone monte Sublacensibus et Bartholomeo de Sancto Vito scriptoribus domini pape, testibus specialiter vocatis et rogatis, die lune, III kalendas augusti, anno domini M.CC.LVII, pontificatus domini Alexandri pape III, anno tertio, indictione XV. Et ego Galganus de Verulis, auctoritate sancte Romanae Eccle-

1. Ms. . . apostolicis

« sie publicus notarius, collationi et investiture pre-
« dictis interfui et premissa omnia, de ipsius magistri
« Jordani mandato, scripsi et publicavi et signum
« feci. »

« Nulli etc. nostre confirmationis et constitutio-
nis etc. Datum Viterbii, III kalendas augusti, anno
tertio. »

2256

Viterbe, 7 octobre 1257.

Joanni de Hesel indulget, ut praeter ecclesiam de Eluele,
Eboracensis dioecesis, possit etiam medietatem ecclesiae de
Tweng, ejusdem dioecesis, retinere. Reg. 25, a. III, c. 663,
f. 86v.

« *Joanni de Hesel, rectori ecclesie de Eluele
Eboracensis dioecesis.* Volentes tibi —. Dat. Viterbii,
nonis octobris, anno tertio. »

2257

Viterbe, 24 octobre 1257.

Archiepiscopo Bituricensi mandat, quatenus Joanni de
Velcia, clerico pauperi, de beneficio competenti providere
procuret. Reg. 25, a. III, c. 664, f. 86v.

« ... *archiepiscopo Bitturicensi.* Constitutus in pre-
sentia —. Dat. Viterbii, VIII kal. octobris, anno ter-
tio. »

2258

Viterbe, 14 octobre 1257.

Radulfo de Cropper Joannis tituli S. Laurentii in Lucina
presbyteri cardinalis capellano indulget, ut praeter eccle-
siam de Newenton, unicuique alterum beneficium recipere
valeat. Reg. 25, a. III, c. 665, f. 87.

« *Radulfo de Cropper, rectori ecclesie de Newen-
ton. Lincolnensis dioecesis.* Licet ne quis —. Dat.
Viterbii, II idus octobris, anno tertio. »

2259

Viterbe, 13 octobre 1257.

Decano et capitulo ecclesiae S. Aredi mandat, quatenus
Petrum de Podio Jaulé pauperem clericum dictae ecclesiae
in canonicum et in fratrem recipiant. Reg. 25, a. III, c. 666,
f. 87.

« ... *decano et capitulo ecclesie S. Aredii. Lemo-
vicensis dioecesis.* Dilectus filius Petrus —. Dat. Vi-
terbii, III idus octobris, anno tertio. »

2260

Viterbe, 13 juin 1257.

Remensi, Senonensi, Rothomagensi et Treverensi archie-
piscopis ac ipsorum suffraganeis, necnon capitulis et decan-
is, archidiaconis et officialibus eorumdem mandat, quatenus
nuntios monasterii S. Nichasii Remensis recipiant et a suis
subditis recipi faciant. Reg. 25, a. III, c. 667, f. 88.

« ... *Remensi, Senonensi, Rothomagensi et,
Treverensi archiepiscopis ac ipsorum suffraganeis,
necnon capitulis et decanis, archidiaconis et offi-
cialibus eorumdem.* Cum dilecti filii, abbas et con-
ventus monasterii Sancti Nichasii Remensis, ordinis
Sancti Benedicti, ad honorem Dei et ipsius sancti, cuius
meritis multa ibidem Deus dicitur miracula operari,
eorum ecclesiam structure mirabilis et sumptuose du-
dum inceptam desiderant consummare, nosque fideles
Christi ad subveniendum huiusmodi operi Apostolice
Sedis indulgentia invitemus, universitatem vestram
rogamus, monemus et hortamur in Domino, vobis per
apostolica scripta, in virtute obedientie firmiter pre-
cipiendo mandantes, quatinus, ut sitis cooperatores
predicti operis, venientes ad vos eorum nuntios pro-
pter hoc cum sanctuario ipsius ecclesie, quod secum de-
ferent et vos benigne et sollempniter recipiatis
et singuli vestrum faciant a suis recipi subditis in
eorum ecclesiis tam indulgentiam nostram quam totum
ejusdem monasterii negotium sine contradictione ali-
qua explanandos, vosque litteras vestras super hoc
eisdem nuntiis quotiens requisiti fueritis concedatis,
ut vestris devotis intervenientibus suffragiis, dictum
opus valeat consumari. Datum Viterbii, idibus junii,
anno tertio. »

2261

Viterbe, 19 octobre 1257.

Confirmat electionem Gudonis in Aniciensem episcopum.
Reg. 25, a. III, c. 668, f. 87.

« ... *electo Aniciensis ecclesie.* Assumpti quamvis
numeriti, disponente Domino, in plenitudinem potes-
tatis, tanto libentius litteratos viros, quos morum
honestas et conversatio munda decorant, in partem
solicitudinis evocamus, quanto per tales operarios
vinca Domini studiosius excoli et custodiri melius
consuevit. Sane dudum ecclesia Aniciensis pastoris
solatio destituta, dilecti filii, decanus et capitulum
ejusdem ecclesie, die ad eligendum prefixa, presen-
tibus omnibus, qui volebant, debebant et poterant

commode interesse, in quosdam de eorum canonicis providendi eis de presule contulerunt unanimiter potestatem, qui te in eorum episcopum elegerunt. Ipsi autem electionem hujusmodi acceptantes, eam nobis per ipsorum solemnes nuntios presentarunt, et petierunt ipsam a Sede Apostolica confirmari. Examinato igitur ipsius electionis processu, eam ex certis causis non duximus confirmandam. Verum quia, sicut ex quorundam fratrum nostrorum et multorum aliorum testimoniis, que quidem credibilia facta sunt nimis, accepimus et inique acceptamus, tu litterarum scientia, honesta et vite ac conversatione laudabili decoraris, nos hec propensius attendentes et volentes predictae ecclesie, utpote nobis immediate subiecte, vitare pericula, que tibi possent, si vacaret diutius, iminere, te eidem Anticensi ecclesie, de fratrum eorundem consilio et apostolice potestatis plenitudine prefecimus in episcopum et pastorem, firma spe nobis proposita, quod, auctore illo, qui dat virtutes et premia elargitur, eadem ecclesia per diligentie tue studium grata in spiritualibus et temporalibus suscipiet incrementa. Cum itaque vocationi divine obsequi te deceat reverenter, discretionem tuam rogamus et obsecramus in Domino per apostolica scripta tibi in virtute obedientie firmiter precipiendo mandantes, quatinus, quod a nobis super hoc inno a Domino factum est amplectens humiliter et devote, suscipias episcopalis regimen dignitatis, ut tibi per vite meritum et aliis proficias per exemplum, ut, dum multos ad salutem direxeris, merearis in hereditatis gloria jocundari, et nos, qui tibi in omni oportunitate adesse proponimus in tuis laudibus merito in Domino delectemur. Datum Viterbii, XIII kalendas novembris, anno tertio. »

2262

Viterbe, 3 octobre 1257.

Archidiacono de Valdeyras mandat, quatenus collationem ecclesie S. Joannis de Meres in Arala Joanni Martini clerico Ovetensis diocesis ab episcopo Ovetensi factam confirmet, si ei constiterit collationem hujusmodi provide factam esse. (Reg. 25, a. III, c. 669, f. 87v.)

« .. archidiacono de Valdeyras, in ecclesia Legionensi. Cum sicut dilecti —, Dat. Viterbii, V nonas octobris, anno tertio. »

2263

Viterbe, 21 octobre 1257.

Bonaventurae generali ministro ordinis fratrum Minorum significat se, ut ille ministerium suum efficaciter va-

leat exercere, universis ministris, custodibus, guardianis, ceterisque fratribus praedicti ordinis, in virtute obedientiae inhibere, ne ipsorum aliquis privilegiis seu indulgentiis sub quacumque forma ab Apostolica Sede obtentis uti praesumat absque ejus speciali mandato. (Reg. 25, a. III, c. 670, f. 87v; POTTIASI 17045.)

Fratrī Bonaventure generali ministro ordinis fratrum Minorum. Ut ministerium tibi commissum ad Dei gloriam et prosperum tui ordinis statum libere ac efficaciter valeas exercere, nullusque fratrum ejusdem ordinis pretextu alicujus licentie possit mandatum obedientie regularis aut ipsius ordinis subterfugere disciplinam, universis et singulis ministris, custodibus, guardianis ceterisque fratribus predicti ordinis, tenore presentium, in virtute obedientie districtius inhibemus, ne ipsorum aliquis privilegiis, indulgentiis, litteris, mandatis vel licentiis quibuscumque pro ipsis vel ipsorum aliquo seu aliquibus, sub quacumque forma verborum, ab Apostolica Sede obtentis hactenus seu in posterum obtinendis, uti quoquomodo presumat absque tuo mandato et licentia speciali. Nos enim omnem penam, quam hujusmodi nostre inhibitionis transgressoribus rite duxeris infligendam, ratam habebimus, et observari, auctore Deo, inviolabiliter faciemus. Si vero ipsorum aliqui electiones, seu postulationes, aut provisiones, quas deinceps celebrari de ipsis in ecclesiis cathedralibus aut fieri contigerit absque tuo arbitrio, acceptare, seu illis consentire presumpserint, nos omnem processum, qui de ipsis et pro ipsis in hac parte habitus fuerit, irritum decernimus et inanem, nolentes ut eis quicquam juris per electiones, postulationes, vel provisiones hujusmodi eorumque acceptationes et consensus quomodolibet acquiratur. Ad hec, ut eo efficacius commissum tibi officium exequi valeas, quo majori per nos fueris auctoritate munitus, illam tibi potestatem circa absolutionem fratrum ejusdem ordinis ab excommunicationum sententiis et dispensationem super eorum irregularitatibus presentium tenore concedimus, quam nostri penitentiarii habere ab Apostolica Sede noscuntur. Ceterum quia pro certo tenemus, quod data sit tibi celsus gratia regendi salubriter populum sanctum Dei ac ejusdem gubernacula ordinis prospere dirigendi, nobis de te fiducia magna probetur, quod dictus ordo, te illi presidente, continuatis concresecet augmentis, ejusque status, auctore Domino, grata suscipiet per tuum ministerium incrementa virtutum.

Ideoque discretionem tuam monemus, rogamus et hortamur attente, ac per apostolica tibi scripta mandamus, in remissionem tibi peccaminum nichilominus injungentes, quatinus sic te cultorem religionis exhibeas et vindicem vitiorum, quod eodem ordine tue doctrine fore compluto, tuaque salubri dispositione composito, crescas exinde meritis apud Deum, penes nos gratia, et apud homines clara fama. Nos enim, qui ejusdem profectum et augmentum ordinis toto cordis zelamur affectu, tibi in omnibus, que tui contingunt officium, firmiter apostolico favore adesse proponimus, ac, ut idem ordo sub tuo regimine titulis refulgescat insignibus, omnem, quam poterimus, intendimus opem et operam adhibere. Datum Viterbii, XII kalendas novembris, anno tertio.

2264

Viterbe, 15 octobre 1257.

Priori et capitulo ecclesie S. Ursini Bituricensis mandat, quatenus Stephanum rectorem ecclesie Montis Merandi, Bituricensis diocesis, in ecclesia Montis Genobii, ejusdem diocesis, recepti faciant in canonicum. Reg. 25, a. III, c. 674, f. 87.

« ... *priori et capitulo ecclesie Sancti Ursini Bituricensis*, Affectionis paterne studium —. Dat. Viterbii, idibus octobris, anno tertio. »

2265

Viterbe, 17 octobre 1257.

Regi Scotie privilegia et indulgentias, quibus Sedes Apostolica domus regiae personas honoravit, confirmat et communit. Reg. 25, a. III, c. 672, f. 87; PORTUAS 17042.

« ... *regi Scotie illustri*, Quanto personam tuam sinceriori affectione diligimus et inter alios orbis principes specialiter proponimus honorare, tanto libentius petitionibus tuis annuimus et liberalius exauditionis januam aperimus. Hinc est quod nos, devotionis tue precibus inclinati, privilegia et indulgentias, quibus tuam et progenitorum tuorum personas Sedes Apostolica, exigentibus domus tue meritis, honoravit, necnon antiquas et rationabiles consuetudines regni tui, in quarum possessione vel quasi tu et antecessores tui fuistis haecenus, a tempore cujus memoria non existit, sicut eas juste obtines et quiete, auctoritate tibi apostolica confirmamus et presentis scripti patrono communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii, XVI kal. novembris, anno tertio. »

2266

Viterbe, 28 octobre 1257.

Abbati et conventui monasterii de Niveham, cujus redditus sunt tenues et exiles, ecclesias de Plumet et de Loweputte, Exoniensis diocesis, ad usus proprios concedit. Reg. 25, a. III, c. 673, f. 88.

« ... *abbati et conventui monasterii de Niveham, Cisterciensis ordinis, Exoniensis diocesis*, Injuncti officii sollicitudo nos admonet, ut de personis religionis precipue cogitantes, eas speciali favore et gratia prosequamur. Cum itaque, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, monasterium vestrum, quod est novella plantatio, redditus habeat valde tenues et exiles et multorum debitorum sit onere pregravatum, nos, necessitatibus vestris paterno compatientes affectu, dilecti filii nostri J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis supplicationibus inclinati, ecclesias de Plumet et de Loweputte, Exoniensis diocesis, in quibus, sicut asseritis, jus patronatus habetis, vobis et monasterio vestro in perpetuum vestris et successorum vestrorum usibus propriis cum omnibus earum juribus et pertinentiis applicandas de gratia concedimus speciali, vobis nichilominus indulgentes, ut, cedentibus vel decedentibus rectoribus earundem, possessionem ipsarum auctoritate nostra ingredi libere valeatis, assignata vicariis, qui pro tempore in eisdem servierint, de ipsarum ecclesiarum proventibus idonea portione, unde valeant congruam sustentationem habere ac episcopalia, archidiaconalia et cetera ipsarum ecclesiarum onera supportare, contradictione venerabilis fratris nostri, episcopi et dilectorum filiorum capituli Exoniensis aliquatenus non obstante. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Viterbii, V. kal. novembris, anno tertio. »

2267

Viterbe, 28 octobre 1257.

Priori de Lahyda mandat, quatenus supradictos abbatem et conventum, in possessionem earundem ecclesiarum inducat et defendat inductos. Reg. 25, a. III, c. 673, f. 88.

« ... *priori de Lahyda, Wintonensis diocesis*, Injuncti officii sollicitudo —. Datum Viterbii ut supra. »

2268

Viterbe, 3 octobre 1257.

Confirmat constitutionem ab archiepiscopo Lundensi et suffraganeis ejus edictam. Reg. 33, a. III, c. 674, f. 88; PORTUAS 17019.

« .. *archiepiscopo Laudensi et suffraganeis suis.*
 Hiis, que pro ecclesiastica libertate ac utilitate et statu ecclesiarum, ab ipsarum prelatiis provide statuuntur, libenter adiciimus apostolice muniminis firmitatem, ut intemerata consistent, que nostro fuerint presidio communita. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, quedam pro libertate ecclesiastica et utilitatibus ac statu ecclesiarum vestrarum communi deliberatione ac provida edideritis statuta salubria et honesta, prout in litteris inde confectis plenius continetur, nos, vestris supplicationibus inclinati, statuta ipsa, sicut provide facta sunt, habentes grata et rata, eadem, auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, tenorem litterarum ipsarum presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

« Cum ecclesia Datiana adeo gravi persecutioni sit
 « exposita tyrannorum, quod episcopis, qui se pro
 « domo Dei murum obiciunt defensionis, etiam in
 « presentia domini regis in ipsorum personas non
 « verentur minas injurias inferre, que satis proba-
 « biliter sunt timende, cum clerus secularis defen-
 « sionem videatur carere potestatis, ac illorum
 « superbia a metu regio libera et secunda in malum
 « possit ascendere quantum velit, sanxit presentis
 « concilii auctoritate, ut quicumque episcoporum infra
 « terminos regni Dacie mala captione de mandato do-
 « mini regis sive ejus conniventia vel consensu, vel
 « alienius nobilis, qui manet infra fines predicti regni,
 « captus fuerit, vel membrum amiserit aut atrocem
 « injuriam in persona sua passus fuerit, ipso facto,
 « dummodo probabiliter presumi possit hoc de volun-
 « tate domini regis processisse, ac dubium non sit
 « ipsum hoc faciliter corrigere posse, in toto regno
 « divina sint officia interdicta. Si vero aliquod
 « predictorum alieni episcoporum illorum fuerit
 « per aliquem potentem, qui manet extra regnum
 « Dacie, et ex conjecturis conjici possit aliquo modo
 « hoc ex regis vel principum sive nobilium regni
 « Dacie consilio provenisse, eo ipso ejusdem episcopi
 « diocesis a celebratione misteriorum sileat divino-
 « rum, et si rex ammonitus per duos episcopos vel
 « quoscunque clericos sue diocesis distulerit, vel non
 « curaverit taliter lesio infra mensem justitiam exhi-
 « bere, regnum ipsum usque ad condignam satisfac-
 « tionem habeatur a divinis suspensum. Prohibemus
 « etiam sub excommunicationis pena, ne aliquis pres-